Так сталося
і цього разу, коли на шпальтах відомої
харківської газети «Южный Край» вда-
лося віднайти коротке повідом лення
про, можливо, найпершу наукову допо-
відь на тему теорії та конструкції авто-
мобілів, виголошену у Харкові.

Ще 1896 р. на сторінках цієї газети по-
відомлялось, що жодного автоматичного
екіпажу (так тоді називали автомобілі)
у Харкові немає, а вже шість років по-
тому, у номері за 13 (26) грудня 1902 р.
(№ 7582) було надруковано повідомлення
під заголовком «Заседание технического
студенческого Общества», де йшлося, зо-
крема, й про доповідь студента-технолога
А.І. Рейделя про сучасні конструкції авто-
мобілів. Оскільки повідомлення про допо-
відь А.І.

Можли-
во, саме трицикл, названий в оголошенні
про продаж «трехколесным мотором», і
був тим «велосипедом-автомобілем», який
було продемонстровано під час доповіді?

На шпальтах «Южного Края» маємо
ще одну згадку про мотоцикл. Так, у номе-
рі за 17 (30) вересня 1903 р. (№ 7852) бачи-
мо оголошення про продаж дешево «мало-
подержанного» «1 мотоциклет[а] с мотор.
в 1 3/4 с. француз.». Там же згадано й
про можливість купити два нових мотоци-
кли «с мотор. в 2 1/4 с., француз.». Відомо,
що саме трицикл фірми De Dion Bouton
у модифікації 1897 р.

було вже відомо чи-
мало модифікацій мотоциклів від різних
виробників світу. Цілком можливо, що
слухачам доповіді було продемонстровано
трицикл фірми De Dion Bouton 1896 р. (чи
наступних років) або Peugeot De Dion ви-
робництва 1901 р. Принаймні у трьох ве-
ресневих номерах 1903 р. газети «Южный
Край» (від 24 вересня (7 жовтня) (№ 7859);
25 вересня (8 жовтня) (№ 7860) та 26 ве-
ресня (9 жовтня) (№ 7861) 1903 р.) у руб-
риці «Объявления» тричі поспіль надру-
ковано однакове оголошення: «Продается
трехколесный мотор и мотоциклетка. Мож-